
 

 

 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELVERDE 

Via Massa di San Giuliano, 131 – 00132 ROMA Tel. 06 455 90 500 

PEO: rmic8cp00e@istruzione.it - PEC: rmic8cp00e@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: RMIC8CP00E Codice fiscale: 97616500589 

IPA istsc_rmic8cp00e - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica: UFEHD1 

www.iccastelverderoma.edu.it 

All’Albo 

Alla sezione Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Decreto per il conferimento di incarico di DIREZIONE E COORDINAMENTO (PROJECT 

MANAGER)  Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027.Priorità 01 – 

Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, 

ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto 

n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, 

FSE+, Agenda Nord  

TITOLO: “ Ri- usciamo-insieme”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASTELVERDE - C.F. 97616500589 C.M. RMIC8CP00E - RMIC8CP00E - REGISTRO DI PROTOCOLLO

Prot. 0000772/U del 23/01/2025 12:51
IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:rmic8cp00e@istruzione.it
mailto:rmic8cp00e@pec.istruzione.it
http://www.iccastelverderoma.edu.it/


 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 

previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTE le note operative prot. n° 132935, del 15 novembre 2023 che a pagina 9 declinano “Ai sensi dell’articolo 

6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 

monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo 

alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a 

reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i 

costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla 

rendicontazione degli interventi. 

 CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a  

promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026;  

 PRESO ATTO che  l’ Azione ESO4.6.A1 riguarda  Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 

(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc), di cittadinanza e di 

ambito spaziale e territoriale per il I ciclo 

 PRESO ATTO che l’ Azione: ESO4.6.A2 riguarda il rafforzamento delle competenze digitali degli studenti lungo 

tutto l’arco della vita (Transizione digitale) 

 VISTO l’articolo 10 del D.I. 129 del 28 Agosto 2018;  

 VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024;  

DATO ATTO che l’incarico di “coordinamento e direzione” è una attività strettamente connessa al 

raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nei compiti 

istituzionali del Dirigente Scolastico; 

VISTO l’incarico da Responsabile Unico del Progetto con prot.  765/U     ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 

(nuovo Codice Appalti); 

PRESO ATTO della nota di autorizzazione del progetto Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024  presentato dalla 

scuola RMIC8CP00E con codice/i CUP C84D24002010007, C84D24002020007, in risposta all’Avviso Prot. 136777, 



 

09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027. 

RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “coordinamento e direzione” a titolo oneroso del progetto  

VISTE le deliberazioni n. 3 del 03/09/2024 del Collegio dei Docenti e n. 3 del 01/10/2024 del Consiglio di Istituto 

di autorizzazione al Dirigente Scolastico all’adesione al suddetto progetto; 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DECRETA  

Art. 1  

In riferimento al progetto  Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027.Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni 

ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al 

decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 

Agenda Nord TITOLO: “ Ri- usciamo-insieme,   l’incarico di Direzione e Coordinamento (project manager)  è 

assegnato al prof. Diego Scotto di Carlo, in qualità di Dirigente scolastico reggente dell’Istituto Comprensivo 

Castelverde di Roma per l’a.s. 24/25.  

 

Art. 2 

 L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto e prevede 

l'avvio, la pianificazione, il coordinamento, l’esecuzione, il controllo e la chiusura del progetto in oggetto in 

ossequio alla normativa vigente e alle istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Le attività sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato con le risorse Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027., funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, 

ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa.   

 

Art. 3 

L’incarico avrà durata complessiva per un numero massimo di ore pari a 250 (duecentocinquanta), da svolgere 

fuori dall’orario di servizio a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto e retribuite in misura 

proporzionale ai finanziamenti ricevuti, previa verifica delle ore svolte e documentate dalle firme apposte sul 

sistema di registrazione costituito. Le ore saranno retribuite a € 33,18  cadauna lordo Stato. Il compenso spettante 

sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e corrisposto a conclusione delle 

attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei fondi comunitari o nazionali di 

riferimento del presente incarico. 

  

                                                                                       Art. 4 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione alla sezione di 

pubblicità legale (albo on-line) della scuola. 

                                                                                        

 

 

Roma, 23/01/2025  

Il Dirigente Scolastico  

*Prof. Diego Scotto di Carlo  

 
*(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 ssm.m.ii e norme collegate.)  

 

Allegati:  



 

All. A: Schema di Lettera di Incarico 

 

 

 


